
 
 

คำสั่งกองอำนวยการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดหนองคาย 
  ท่ี  6541 / ๒๕๖8 

เรื่อง  แต่งตั้งคณะทำงานติดตามสถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) 
จังหวัดหนองคาย ปี ๒๕๖8 - 2569 

******************** 

                      ด้วยในช่วงฤดูหนาวต่อเนื่องจนถึงฤดูร้อนของทุกป ีจะเกิดสถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) 
มีค่าสูงเกินมาตรฐานในหลายพื้นที่อยู่ในระดับส่งผลกระทบต่อสุขภาพประชาชนและคุณภาพสิ่งแวดล้อม              
เป็นอย่างมาก  

  เพื่อให้การปฏิบัติงานตามภารกิจเป็นไปด้วยความเรียบร้อย เป็นปัจจุบัน และเกิดการมีส่วนร่วม
จากทุกภาคส่วน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย              
พ.ศ. 2550 จึงแต่งตั้งคณะทำงานติดตามสถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละอองขนาดเล็ก (PM2.5) 
จังหวัดหนองคาย ปี 2568 – 2569 โดยมีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  1. รองผูว้่าราชการจังหวดัหนองคาย ประธานคณะทำงาน 

(กำกับดูแลกลุ่มภารกิจดา้นความมั่นคง) 
 2. รองผู้อำนวยการรักษาความมั่นคงภายในจังหวัดหนองคาย (ท) หรือผู้แทน คณะทำงาน 
  3. ปลัดจังหวัดหนองคาย หรือผู้แทน                       คณะทำงาน 
 4. นายกองคก์ารบริหารส่วนจังหวัดหนองคาย หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 5. นายแพทย์สาธารณสขุจังหวัดหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 6. ขนส่งจังหวัดหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 7. ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงหนองคาย หรือผูแ้ทน คณะทำงาน
 8. ผู้อำนวยการแขวงทางหลวงชนบทหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 9. ท้องถิ่นจังหวัดหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 10. โยธาธิการและผังเมืองจังหวัดหนองคาย หรอืผู้แทน คณะทำงาน 
 11. เกษตรและสหกรณจ์ังหวัดหนองคาย หรอืผูแ้ทน คณะทำงาน 
 12. เกษตรจังหวัดหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 13. ปฏิรูปที่ดินจังหวดัหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 14. อุตสาหกรรมจังหวดัหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 15. ผู้อำนวยการศูนย์ป่าไม้หนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 16. ประชาสัมพันธ์จังหวัดหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 17. พาณิชย์จังหวดัหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 1๘. นายอำเภอ ทุกอำเภอ หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 1๙. ผู้อำนวยสถานีอุตุนิยมวิทยาจังหวดัหนองคาย หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 20. หัวหน้าสถานีควบคมุไฟป่าหนองคาย หรือผูแ้ทน คณะทำงาน 

    
/21. หัวหน้าหน่วย... 

 
 



-2- 
 

 21. หัวหน้าหน่วยป้องกนัและพัฒนาป่าไม้สังคม หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 22. หัวหน้าหน่วยป้องกนัและพัฒนาป่าไม้เฝ้าไร่ หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 23. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลทุ่งหลวง หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 24. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 25. นายกเทศมนตรีตำบลสร้างนางขาว หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 26. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลพระพทุธบาท หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 27. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลแก้งไก่ หรือผูแ้ทน คณะทำงาน 
 28. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลผาตั้ง หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 29. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลบ้านม่วง หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 30. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลนางิ้ว หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 31. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลสังคม หรือผูแ้ทน คณะทำงาน 
 32. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลเฝ้าไร่ หรือผูแ้ทน คณะทำงาน 
 33. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลนาดี หรอืผู้แทน คณะทำงาน 
 34. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลหนองหลวง หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 35. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลวังหลวง หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 36. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลอุดมพร หรือผู้แทน คณะทำงาน 
 37. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลโพนทอง หรือผู้แทน  คณะทำงาน 
 38. นายกองคก์ารบริหารส่วนตำบลด่านศรีสุข หรอืผู้แทน  คณะทำงาน 

 39. ผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  คณะทำงาน/เลขานุการรว่ม 
  จังหวัดหนองคาย 

40. หัวหน้าสำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  คณะทำงาน/เลขานุการรว่ม 
  จังหวดัหนองคาย    

 41. เจ้าหน้าที่สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม     คณะทำงาน/ผู้ช่วยเลขาฯ ร่วม 
  จังหวดัหนองคาย ที่ได้รบัมอบหมาย         

 42. หัวหน้าฝ่ายป้องกันและปฏิบัติการ   คณะทำงาน/ผู้ช่วยเลขาฯ รว่ม 
  สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวดัหนองคาย          

  

 ให้คณะทำงานที่ได้รับการแต่งตั้ง มีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
1. เฝ้าระวัง ติดตามสถานการณ์ที่ส่งผลต่อการเกิดปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง

ขนาดเล็ก (PM2.5) ในพื้นที่ ที่ส่งผลกระทบต่อความเดือดร้อนของประชาชน ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงของสภาพอากาศ 
ทิศทางลม การเกิดจุดความร้อน (Hotspot) โดยให้ความสำคัญกับการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีจากหน่วยงานต่าง ๆ 
อาทิ ภาพถ่ายดาวเทียม การใช้ระบบแอปพลิเคชัน ต่าง ๆ  

2. ประชาสัมพันธ์เผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร ชี้แจงทำความเข้าใจการห้ามเผาป่า ห้ามเผา               
เศษวัสดุทางการเกษตร การจับกุมผู้ลักลอบเผาป่า เพื่อให้ประชาชนตระหนักถึงอันตรายและผลกระทบ              
ของการเผาป่า เผาเศษวัสดุทางการเกษตร และเพื่อให้เกิดความร่วมมือในการแก้ไขปัญหาไฟป่าหมอกควัน 

3. สร้างการรับรู้ให้กับประชาชนทราบถึงสถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน และค่าฝุ่นละออง              
ในพื้นที่ ตลอดจนแนะนำวิธีการปฏิบัติตนที่ถูกต้องในการดูแลรักษาสุขภาพของตนเอง 

4. ลดปัญหาหมอกควันและฝุ ่นละออง ด้านขนส่ง ด้านการเกษตร  ด้านอุตสาหกรรม                   
และการก่อสร้าง 

/5. จัดประชุมหารือ... 
 



- 3 – 
 
5. จัดประชุมหารือ ระดมความคิดเห็นเกี่ยวกับสถานการณ์และปัญหาที่เกิดขึ้น ทั้งในพื้นที่              

ที่มีปัญหาและพื้นที่เสี ่ยงต่อการเกิดปัญหา เพื่อหาแนวทาง/มาตรการแก้ไขปัญหาร่วมกันในระดับพื ้นที่                  
รวมถึงกำหนดมาตรการควบคุมการเผาในพื้นที่ต่าง ๆ ในเขตจังหวัดหนองคาย และกำหนดพื้นที่รับผิดชอบดูแล
การเผาและจัดการไฟป่า 

6. รายงานผลการดำเนินงานให้ผู ้ว ่าราชการจังหวัดหนองคาย/ผู ้อำนวยการจังหวัดทราบ                    
อย่างต่อเนื่อง 

 7. ปฏิบัติงานอื่นตามที่ผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย/ผู้อำนวยการจังหวัดมอบหมาย 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนกว่าสถานการณ์ดังกล่าวจะเข้าสู่สภาวะปกติ 

สั่ง ณ วันที ่  16   ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖8 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการจังหวดั 


